tentia, prædicta dubitatio locū habere non poſteſt; quia ſicuti loco citato num. 30. ſuſtinuimus cum Scoto, & alijs, qualitates primas elementorum non manere actū, & formaliter in miſtis; ſed ſolū dici manere in quādā qualitate media, quæ eſt temperameatum miſti, in virtute, & proportione, quæ qualitas eſt quid ſimplex, & diſtincta ſpecie à primis qualitatibus elementorum: ita confequenter dicimus, qualitates ſecundas extremas, ſeu cōtrarias, vt ſunt albedo, & nigredo, non manere actū, & formaliter in qualitate media, ſcilicet, in rubro, vel viridi; ſed ſolū in virtute, & proportione; aliās, vt loco citato, n. 33. obiciebat Scoto, qualitates ſecundæ mediæ non eſſent qualitates ſimplices; imō neque vnum per ſe, ſed quid aggregatū ex qualitatibus non ſolū diſtinctis in ſpecie, ſed etiam cōtrariè oppoſitis, quod nullus admittit.

28. Secundum dubium eſt, an ſicut concedimus, dari poſſe naturaliter duas primas qualitates cōtrarias, ſimul exiſtentes in eodem ſubiecto in gradibus remiſiſis, licet non in eſſe quieto, ſaltem in actuali pugna; ita dari poſſiat duæ alterationes cōtrariæ circa idē numero ſubiectum in gradibus remiſiſis, licet non in eſſe quieto, ſaltem in actuali pugna?

29 Reſpōdetur breuiter, poſſe:

qui

quidem ; cuius ratio est, quia tota repugnātia actionum oritur ex repugnātia terminorum; in tantum enim non poterit exerceri simul duæ actiones circa idem numero subiectum, in quantum forme, quæ per eas producuntur, non possunt esse simul in prædicto subiecto: ergo si in eodem subiecto possunt esse simul duæ primæ qualitates cōtrariæ in gradibus remissis, poterunt etiam duæ alterationes contrariæ in gradibus remissis simul te cōparari circa idem numero subiectum ad prædictas qualitates terminatæ.

30. Cōfirmatur instantijs adductis ad hoc confirmandum, tam à Patre Suarez disput. 45. Metaph. sect. 4. num. 11. quàm à Conimbricensibus hic cap. 3. quest. 8. art. 6. Nam si constitueretur à Deo subiectū aliquod denudatum vtraque qualitate contraria, v. gr. sine calore, & sine frigore, per se tamen capax vtriusque, vel cum qualitatibus contrarijs infra latitudinem, vt octo, ex empl. gratia, calidum, vt tres, & frigidum, vt tres, & tali subiecto intra spheram actiuitatis applicaretur duo agentia contraria in summo gradu, scilicet, calidū, vt octo, & frigidum, vt octo, abique dubio ista agentia simul producerent qualitates cōtrarias in illo subiecto; quia non esset maior ratio, cur vnum produceret, & non aliud, cum

vtrumque sit æquale; neque cogerentur ambo à connaturali sua operatione desistere.

31. Imo addo etiam in casu, quod aliquod subiectum esset calidum, vt quatuor, & frigidum simul, vt quatuor, si ei applicarentur duo agentia etiā contraria, vnum calidum, vt octo, & aliud etiam frigidum, vt octo, intra spheram actiuitatis ipsorum, futurum videretur, vt ambo agerent in illud subiectum, & ambo producerent in illud aliquem gradum suæ qualitatis, cum expulsiōne tamen æquivalentis gradus qualitatis contrariæ; & sic illud subiectum duas simul contrarias alterationes subiret.

32. Scio, hanc instantiam neque Suarez, neque Conimbricensibus placuisse; ex diuersis tamen fundamentis, nam Suarez illam non approbat, quia ex ea, inquit, sequeretur, quod excederetur latitudo octo graduum, quæ supponitur in esse subiecto ex vtraque qualitate contraria: sed non recte, quia hoc solum sequeretur, si ad introductionem noui gradus caloris non expelleretur æqualis gradus frigiditatis ex præexistētibus in subiecto, & ad introductionē noui gradus frigiditatis non expelleretur æqualis gradus caloris ex præexistentibus in subiecto, vt necessarium est fieri, quod excludantur, sicut in omnibus alijs similibus euentibus contingit.

33. Conimbricenses non illā approbant; quia in dicto casu affirmant, quod vñ agens aliud impediret, & sic neutrum illorum ageret: sed re vera non apparet, ex quo capite pronenire possit, vt in dicto casu prædicta agentia se mutuo impedirent; quia neque in se inuicem quidquam influēdo; neque aliquid in subiecto producēdo, quo impediri possit influxus vtriusque se semutuo impugnādo in productiōne suorum effectuum, vt numero præcedenti cōtra Suarez explicatum est.

## SECTIO II.

*Explicatur questio de qualitatibus contrarijs in gradibus intensis.*

34. **D**upliciter exagitari potest, an primæ qualitates contrariæ, vt sunt calor, & frigus, siccitas, & humiditas, possint esse simul in eodem subiecto in gradibus intensis, scilicet, naturaliter, seu de potentia ordinaria, vel supernaturaliter, seu potentia Dei absolutæ?

35. Loquendo naturaliter, seu de potentia ordinaria, conueniunt omnes cum ipsomet Aristotele, qualitates contrarias non posse simul coexistere in eodem subiecto in gradibus intensis, ita, scilicet, vt ex tota combinatiōne excedatur latitudo octo graduum; quare non solum non possunt

inueniri simul calor, vt octo, & frigiditas, vt octo; sed neque calor, vt quinque, & frigiditas, vt quatuor.

36. Ratio desumitur, tum ex natura contrariorum, que intrinsecè postulat, vt vnum expellat aliud: tum etiam ex capacitate subiecti in ordine ad qualitates contrarias recipiendas, & ad agens naturaliter petens eas producere, quæ cum limitata sit, necessariò expostulat latitudinem octo graduum, siue ex vna eorum, siue ex vtraque completam; ergo naturaliter, seu de potentia ordinaria impossibile erit, duas qualitates contrarias in gradibus intensis, simul in eodem subiecto copulari, & ideò in subiecto calido, vt sex, non poterit frigiditas, vt tres introduci, nisi expellendo à prædicto subiecto caliditate, vt vnum, & remittendo caliditatem, vt sex ad caliditatem, vt quinque, quæ est caliditas, quæ simul cum frigiditate, vt tres, adimplet totam capacitatem subiecti.

37. Et confirmatur, non solum experientia, qua sensu tactus experimur, ex calido fieri frigidum, & è contra; & consequenter qualitates contrarias in gradibus intensis non posse simul compari; sed etiam, quia si vna qualitas non expelleret ab eodem subiecto qualitatem sibi contrariam in gradibus intensis, multò minus illam expelleret in gradibus remissis; & con-

consequenter nunquam verificaretur in actu exercito id, quod componitur in definitione contrariorum, sup. num. 3. relata, scilicet, quod ab eodem subiecto mutuo se expellunt. 38 Ex his resolui potest, quid sit dicendum de qualitatibus contrariis, quæ etiam sint intensibiles, & remissibiles; nihilominus nõ diuisibiliter, sed indiuisibiliter opponuntur, iuxta prædicta num. 7. vt sunt actus vitales sciētix, & erroris, assensus, & dissensus, amoris, & odij, &c. quando versantur circa idẽ obiectum, & sub eadem ratione. Dicendum est enim (quid quid sit de potentia Dei absoluta, de quo statim) naturaliter nõ posse esse simul in eodem subiecto, non solum in gradibus intensis, sed neque in gradibus remissis: aliàs non indiuisibiliter, sed potius diuisibiliter opponerentur; quod est contra præsuppositum.

39 Si verò loquamur supernaturaliter, seu de potentia Dei absoluta, etiam est serẽ communis consensus Philosophorum, & Theologorum, posse Deum potentia sua absoluta, qualitates primas elementorũ contrarias, vt sunt calor, & frigus, humiditas, & siccitas in gradibus intensis in eodem subiecto simul conferuare; & idem affirmant de habitibus acquisitis contrariis, qui sunt diuisibiliter oppositi, vt sunt habitus virtutum moralium. Imo non

pauca idem affirmant de habitibus supernaturalibus, & perfecte infusis, vt sunt habitus fidei, & infidelitatis, spei, & desperationis, gratiæ, & peccati habituales, id est, maculæ, à quibus peccatores denominamur, nõ obstante, quòd indiuisibiliter opponantur.

40 Et ratio efficax huius doctrinæ est; quia etiam si sit effectus formalis vnus qualitatis contrariæ expulsiõ totalis qualitatis contrariæ existentis in eodem subiecto, quando qualitas contraria, quæ de nouo infunditur, si sit diuisibiliter opposita, infunditur in summa intensione; etsi sit indiuisibiliter opposita, in quocumque gradu intensiõis infundatur, nihilominus, cum nõ sit talis expulsiõ effectus formalis primarius prædictæ qualitatis, sed secundarius, etiam si sit ei conaturaliter debitus, poterit à Deo sua potentia absoluta impediri, nõ subtrahendo concursum, quo qualitatem contrariam, quæ aliàs expelleretur, cõseruabat; quia in hoc nulla inuoluitur contradictiõ, & Deus sua infinita virtute efficere potest, quidquid implicationem non inuoluit.

41 Sed quid dicendum est de actibus vitalibus contrariis, vt sunt actus assensus, & dissensus; actus oppositiõis, & erroris; actus amoris, & odij, & his similes, quæ quando versantur circa idẽ obiectum? Respondeo breuiter;

## QVÆSTIO VI.

*Vtrum qualitas elementi minus intensã habeat permixtionem contrariæ?*

STATUIMUS quæst. 4. cum Aristotele in nullo elemento posse esse (quantum est ex natura sua) duas qualitates in summo, sed vnã in summo, & alterã infra summum. Ex his oritur non leuis difficultas, nimirum, an ista qualitas, quæ est in quocumque elemento infra summum, habeat admixtionem contrariæ qualitatis, quæ adimpleatur latitudo gradualis, vt octo, quæ solet in intensiõne qualitatum assignari; exempli gratia, in igne est caliditas in summo, puta, vt octo, & siccitas infra summum, puta, vt sex, quod inquirimus est, an etiam sit humiditas, vt duo, qui sunt gradus siccitati deficientes vsque ad octauum gradum, qui est, qui appellatur in summo.

2 Partem affirmatiuam tenent Marsilius hic quæstione 4. & 6. Conimbricenses capite 3. quæstione 5. artic. 4. qui propria referunt Porriuentem tractatu de intensiõne formarum, part. 2. Buridanum, & plerosque ex schola Nominalium: & probant.

3 Primò, quia in elementis,

ter, quòd si isti actus contrarij versentur circa eodem obiectum sub diuersa ratione, vt cum Patet, v. g. amat filium, in quantum filium, & odit filium in quantum inobedientem, non solum possunt esse in eodem subiecto in gradibus intensis potentia Dei absoluta, sed etiam possunt esse in eodem subiecto in gradibus remissis, potètia ordinaria, seu naturaliter; non secus, ac dictum est de alijs qualitibus contrariis, quæ diuisibiliter opponuntur; & ratio est, quia in illo casu, etsi actus isti sint contrarij, sed nullam inuolunt implicationem ex parte obiecti, cum illud respiciant, nõ secunda eadem, sed secundum diuersas rationes. At si actus isti contrarij versari debeant, non solum circa idem obiectum, sed etiam sub eadem ratione, neque de potentia Dei absoluta possunt dari simul, non solum in eodem, sed neque in diuersis subiectis; cuius ratio est, quia vt sic manifestam inuolunt implicationem ex parte obiecti formalis: est enim manifestam implicatio, quòd actus vitales sint oppositi, & quòd rationes formales, sub quibus tẽdunt in sua obiecta, quæ sunt à quibus, sicuti specificationem, ita & oppositionem accipiunt, non sint opposita, sed potius eadem.

quantum deest in vno contrario, tantum suppletur ex alio; ergo qualitas, quæ non habet summum gradum intensiõnis in elementis, debet esse permixta cum contraria qualitate, vt ita elementum tantum habeat de illa, quantum de summa intentione opposita qualitaris illi deest. Antecedens probant, tum ex Aristotele, qui in Physi-  
corum textu 19. docet, eo plus, vel minus vnus contrarij esse in aliquo subiecto, quo plus, vel minus de alio contrario habet; tum etiam ex illo principio ab omnibus recepto, scilicet, latitudinem gradualẽ cuiuslibet contrarietatis primarij qualitatum debere esse completam ex vno, vel ex vtroque contrario.

4. Secundo probant ex duobus inconuenientibus, quæ ex opposita sententia sequerentur. Primum est, quod secundum illam qualitatem, quam habet elementum infra summum possit elementum alterari, seu intendi in instanti, quod est contra naturam alterationis corruptiua; de cuius ratione est, esse motum successiuum, & confluentem tempus: sequela patet, quia successio in alteratione solum prouenit ex resistẽtia contraria qualitaris existẽtis in subiecto, quæ iuxta oppositam sententiam non reperitur in elemento, admixto cum qualitate minus intensa, seu remissa. Secundum

est, quod elementum, cuius qualitas remissa intenderetur ab extrinseco, numquam posset illam intensiõnem a se expellere, & cum illa intensio sit ei violenta, daretur violentum perpetuum.

5. Sed opposita sententia semper mihi visa est magis Aristotelis menti consentanea, scilicet, etsi de facto, vt in plurimum, in elementis qualitas remissa, seu infra summum habeat ad mixtionem qualitatis contraria, qua adimpletur latitudo gradualis, vt octo, quæ solet in intensiõne qualitatum assignari; nihilominus hanc admixtionem solum competere elementis per accidens, nimirum, ratione contrariõrum, quibus elementa de facto, vt in plurimum obsidentur; nam per se, & ex natura sua potius requirunt, quod prædicta qualitas remissa, seu infra summum, non sit permixta qualitate sibi contraria: ita tenent Alexander 1. Metaph. commento 13. Toletus hic quæstione 6. & plures alij, quos sequuntur, & ferunt Rubius hic quæstione 9. numero 147. & Patres Carmelitani disput. 10. quæstione 5. §. 2. num. 58.

6. Et probari potest per singula, quæ docet Aristoteles in hoc libro 2. discurrendo; nam capite 3. textu 16. expressè docet, in vnoquoque elemento duas tantum esse qualitates, & coniugationes, quæ fieri possunt

sunt inter qualitates contrarias, non posse ad naturam elementorum spectare, quorum vtrūque falsum esset, si per se, & ex natura sua exposerent elementa, quod qualitas remissa, seu infra summum, haberet admixtionem qualitatis contraria, qua adimpletur latitudo gradualis, vt octo, quæ solet in intensiõne qualitatum assignari.

7. Item capite 4. textu 23. docet facilius generari vnum elementum ex alio symbolo, quam ex dissymbolo, & reddi pro ratione; quia vt generetur ex symbolo, vnã tantum qualitatem oportet per se corrumpi: vt autem generetur ex dissymbolo, duæ necessariõ, & per se sunt corruptiua; quæ ratio falsa esset, si in vnoquoque elemento cū qualitate remissa necessariõ esset admixta qualitas contraria; nã in hac suppositione manifestum est, debere ad generationẽ elementis ex elemento symbolo corrumpi necessariõ, & per se duas qualitates contrarias, non fecas, ac dum generatur ex dissymbolo, vt intuentibus erit perspicuum.

8. Præterea eodem capite diuidit elementa in symbola, & dissymbola, appellans elementa symbola ea, quæ in aliqua qualitate conueniunt; dissymbola verò, quæ nulla conueniunt qualitate, quæ diuisio non esset bona, si in omni ele-

mento esset per se, & necessario requisitum, quod qualitas remissa, seu infra summum, haberet admixtionem qualitatis contraria; nam in hac suppositione omnia elementa conuenirent in aliqua qualitate, & consequenter nulla elementa essent dissymbola, sed omnia essent symbola.

9. Denum ex Aristotele, & communi sententia elementa sunt ex naturali sua constitutione corpora simplicia, id est, nullam mixtionem admittentia, quod assertum plane esset falsum, si elementa ex naturali sua constitutione postulerent, quod ex duabus qualitatibus, quæ ex naturali sua constitutione petunt, qualitas remissa, seu infra summum, necessario deberet esse admixta cum contraria qualitate.

10. Ad ea, quæ in contrarium obijciebantur, respondemus; ad primum dicimus, quod si seruo sit ( vt in præsentia esse debet) de his, quæ conueniunt elementis ex naturali sua constitutione; antecedens esse falsum; & ad primam probationem desumptam ex Aristotele respondetur, quod cum Aristoteles ait, *Eo plus, vel minus vnus contrarij esse in aliquo subiecto, quo plus, vel minus de alio contrario habet*, solum loqui de qualitatibus mixtorum, & de his, quæ sunt in elementis in gradibus remissioribus, quàm petunt ex naturali sua consti-

tutione, vt cum aer, verbi gratia, in frigidatur ab aqua, vel terra; non verò de qualitatibus conuenientibus elementis in gradu remisso, seu infra summum ex naturali sua constitutione, & eodem modo respondetur ad secundam probationem desumptam ex illo principio ab omnibus recepto, scilicet, *latitudinem gradualem cuiuslibet contrarietatis primarum qualitatum debere esse completam ex uno, vel utroque contrario*, esse quidem verum, & intelligendum, quãdo subiectum petit vtrumque extremum contrarietatis; non tamen esse verum, neque intelligendum de subiecto nõ postulante vtrumque extremum contrarietatis; sed aliquod in determinato gradu, vt contingit in elementis.

11 Ad secundum ex duobus inconuenientibus (secundo loco, num. 4. adductis) in primis dicimus, de facto non habere locum, quia vt n. 5. dicebamus, de facto, & vt in plurimū qualitates remissæ elementorū per accidens habent admisionem contrariæ qualitaris, causatam à contrarijs, quibus de facto elementa, & vt in plurimū obsidetur. Quod si assignetur casus, in quo aliquod elementum, v. gr. aer existet in sua puritate, scilicet, solum affectus humiditate in summo, & caliditate infra summum, & tum applicaretur agens calidum in summo, scilicet, ignis, adhuc caliditas ac-

ris non intenderetur in summum in instanti; nam licet in aere non esset qualitas cõtraria, scilicet, frigiditas, quæ directè resisteret summo calori ignis; esset tamen alia resistens indirectè, scilicet, humiditas in summo, quæ nequid esset simul cum summo calore in eodem elemento; & idèo in instanti non posset fieri aer summè calidus, aut magis calidus, quàm, iuxta humiditatem, quam habet, cõnaturaliter exposcit.

12 Ad secundum inconueniens respondet aliqui, inter quos est Rubius loco citato n. 153. admittendo, numquam posse elementum à se expellere intentionem suæ qualitatæ remissæ, factam ab extrinseco agente; negant tamen indè sequi, quod illa intentio, quæ re vera violenta est prædicto elemento, esset perpetua; quia sicut facta est ab aliquo extrinseco agente, ita facilè ab alio extrinseco agente contrario poterit expelli, seu corrumpi.

13 Sed licet hæc responsio sufficiens sit ad satisfaciendum secundum inconuenientiam in contrariū adducto; sed non placet id, quod in ipsa admittitur, scilicet, nõquam posse elementum à se expellere intentionem suæ qualitatæ remissæ, factam ab extrinseco agente. Nam quidquid violenter inest tollitque naturalem dispositionem passivi, non potest, non expelli, ab ablatore, saltè de cursu alienius

tem.

temporis, ab intrinsicis principijs ipsius passivi.

14 Aliter ergo respondendum est, negando, scilicet, ex nostra sententia sequi, numquam posse elementum à se expellere intentionem suæ qualitatæ remissæ, factam ab extrinseco agente. Nam etiamsi elementum non habeat, neque exposculet qualitatem contrariam; exposculet tamen natura sua minorem intentionem in prædicta qualitate, ac per consequens, sicut quando exposculet aliquam qualitatem cõtrariam (ablatore obice, id est, agente contrario) se reducit ad suam nativam dispositionem, per emanationem ab ipso qualitatæ contrariæ; ita si petat minorem intentionem in aliqua qualitate, poterit ad illam minorem intentionem qualitatæ ex suis principijs intrinsicis se reducere per nouam emanationem ab ipsis illius qualitatæ remissæ, quam exposculet.

### QVÆSTIO VII.

*Vtrum qualitates symbolæ elementorum sint eiusdem speciei?*

1 **Q**ualitates symbolæ elementorum appellatur, quæ duobus elementis conueniunt, vni in summo, & alteri infra summum, vt calor igni, & aeris; humiditas aeri, & aquæ; frigiditas aquæ, & terræ; siccitas terræ, & igni. De his er-

go qualitatibus symbolicis inquiremus, an in vtroque elemento sint eiusdem speciei?

2 Toletus hic quæstione 7. refert sine auctoris nomine aliquorum fuisse sententiam, qualitates symbolas elementorum, verbi gratia, calorem ignis, & calorem aeris esse qualitates distinctas in specie, quam sententiam probabilem reputat Tartaretus hic, capite 3. §. *Sciendum est* 4. & probari potest.

3 Primò diuersorum subiectorum in specie diuersa sunt in specie affectiones, quæ ab ipsis dimanant, tanquam dispositiones ad ipsorum conseruationem requisitæ; sed elementa ad inuicem cõparata specie differunt, ergo etiam qualitates, seu affectiones, quæ ab ipsis dimanant, tanquam dispositiones ad ipsorum conseruationem requisitæ, si ad inuicem comparentur, diuersæ etiam erunt in specie; sed tales sunt calor in summo in igne, & calor infra summum in aere, &c. ergo calor ignis, & calor aeris, &c. diuersæ sunt in specie qualitates.

4 Secundo, qualitates symbolæ elementorum producunt effectus diuersos in specie; ergo ipsæ differunt specie. Antecedens patet, quia siccitas in elemento terræ causat densitatem, & siccitas in elemento ignis causat raritatem. Item humiditas aquæ extinguit ignem, etiamsi aqua sit fervens, & expers

frigiditatis; humiditas verò ærea fouet, nutritque, vt videre licet in oleo, & cera, quæ flammæ pabulū sunt: & demum calor æris compatitur cum summa humiditate, cum qua nullo modo compatitur calor ignis.

5 Sed vera, & Peripatetica sententia est, qualitates symbolas elementorum, vt in nomine, ita in specie, & natura conuenire. Primò, quia si eiusdē speciei non essent, elementa non essent symbola; siquidē in nulla qualitate conuenirent. Item non esset ratio ad affirmadum, faciliorem esse transitum inter elementa symbola, quam inter dissymbola, cum in vtroque transitu duæ qualitates diuersæ in specie generarentur, & corrumpērētur, quorum vtrūque est contra Aristotelem capite 4. huius libri.

6 Secundò, quia calor ignis, & æris mutuo se intendunt, similiterque frigiditas aquæ, & terræ, vt experientia manifestat; quæ autem specie differunt, sicuti in vnâ naturam conuenire non valent; ita neque se inuicem augere, seu intendere.

7 Tertio demum, quia si qualitates symbolæ, ad inuicē cõparatæ essent diuersæ speciei, iam non essent tãtum quatuor primæ qualitates, sed potius octo, scilicet, duo calores, duæ frigiditates, duæ humiditates, & duæ siccitates; & cõsequēter non essent quatuor tantū cõiugationes primarum qualitatum

vtiles ad constituenda diuersa elementa, sed potius octo, quorum vtrumque est contra Aristotelem in cap. 4. huius libri.

8 Ad primam rationē ex adductis in contrarium, concessò toto primo syllogismo, negamus, affectiones, quæ ab elementis dimanant, rãquam dispositiones ad ipsorum conseruationē in statu perfectæ dispositionis requisitæ, consistere in vna simplici qualitate, scilicet, in calore summo in igne, & in calore infra summum in aère (vt argumētum supponit) cum potius consistant in coniugatione duarum qualitatum, scilicet, in calore in summo, & siccitate infra summum in igne, & in humiditate in summo, & calore infra summū in aère: ac per cõsequens ineptè inferri, ex eo quòd elementa specie differant, quòd etiã specie differre debeant qualitates symbolæ ipsorum; sed quod inferri debet, solum est, cõiugationes duarum qualitatum, quas vnūquodque elementum requirit, esse coniugationes specie differentes; quod in omnium sententia verum est, non obstante, quòd calor in summo ignis, & calor infra summū aeris eiusdem sint speciei.

9 Ad secundā dicimus, quòd sicut non rectè inferitur, effectus producti sunt eiusdem speciei: ergo causæ, à quibus producuntur, sunt etiam eiusdem speciei; quia, vt rectè docuit Scotus in

4. dist. 43. q. 1. & desumpsit ex Augustino 3. de Trinitate cap.

9. idem scẽadum speciem potest generari vniuocè, & aequiuocè, & consequenter à causis diuersis in specie, vt calor genitus ab igne, & calor genitus à sole: ita è contrario non bene inferitur, effectus producti sunt diuersi in specie: ergo causæ producētes etiam in specie differunt, loquendo non de effectibus primarijs, vt sunt respectu caloris calefacere, & respectu frigoris frigefacere; sed de effectibus secundarijs, vt sunt instantiæ, quæ adducuntur in argumento: cuius ratio à priori est, quia effectus secundarij possunt etiam variari in specie, rã ratione dispositionis subiecti, tum etiam ex concomitantia alterius causæ; idem enim sol nō solum in specie, sed etiam numero, ratione diuersæ dispositionis subiecti, & exsiccat lutum, & humectat ceram, qui sunt effectus non solum distincti in specie, sed etiã contrarij.

10 Vnde ad primam instantiã respondemus, siccitatem in terra causare densitatem, & in igne causare raritatem, non quia siccitas terræ, & siccitas ignis differant specie, sed quia in terra coniungitur ad operandum cum frigiditate, & in igne cum caliditate.

11 Ad secundam dicimus, in sententia nostra, & Scoti, quæ sustinet, primas qualitates elementorum non manere in mi-

nis actu, & formaliter, sed solū virtute, in quadam, scilicet, simplici qualitate, quæ dicitur temperamentum misti, quæ in virtute ipsas continet, distincta in specie ab ipsis, nihil concludere instantiã humiditatis aquæ, & humiditatis olei, cum humiditas aquæ sit formalis, humiditas verò olei fit virtualis, & consequenter sunt specie distinctæ, & sic nō mirum, quòd vna extinguat ignem, altera vero nutriat. In sententiã verò Thomistarum, quæ tenet, primas qualitates elementorum manere actu, & formaliter in mistis, responderi potest, humiditatem aquæ extinguere ignem; humiditatem verò olei ipsum nutriat, non quia sint distinctæ in specie, sed quia in oleo est prædicta humiditas coniuncta cum pinguedine, quam coniunctionem non habet in aqua.

12 Ad tertiam respondemus, ex eo, quòd calor coniungatur in aère cum summa humiditate; in igne verò non coniungatur cum humiditate, nō rectè colligi, calorem æris, & calorem ignis esse diuersos in specie; quia coniugatio qualitatum cum alijs qualitatibus distinctis in specie, non arguit distinctionem specificam inter illas: alioqui candor, qui in vno potest esse coniunctus cum sapore dulci, & in alio cum sapore amaro, non essent nullæ speciei, quod nullus admittet.

## DISPUTATIO SECUNDA.

## De transmutatione substantiali elementorum.

**D**E transmutatione substantiali elementorum quinque examinanda sunt. Primum, *utrum quodlibet elementum possit immediate transmutari in quodlibet*? Secundum, *utrum sit facilius transmutari inter elementa symbola, quam dissymbola*? Tertium, *utrum res permanentes semel corrupta per potentiam diuinam possint redire*? Quartum, *utrum res permanentes semel corrupta naturaliter redire possint*? Quintum, *utrum res successiuæ semel corrupta per diuinam potentiam redire possint*?

## QVÆSTIO PRIMA.

*Utrum quodlibet elementum possit immediate transmutari in quodlibet?*

**P**resupponit hæc quæstio id, quod Aristoteles docuit in hoc libro cap. 6. præsertim contra Empedoclem, elementa omnia esse substantialiter transmutabilia, & consequenter vni possit substantialiter transmutari in aliud, cum habeant materiam communem, seu eiusdem rationis, & insuper habeant qualitates contrarias, tam actiuas, quam passiuas, quibus vnum in aliud agere, & repati possit. Querit autem, an, quando fit hæc transmutatio substantialis vnius in aliud, possit fieri immediate, an necessarium sit, quod fiat mediata?

2. Et ne in æquiuoco labore-

mus (sicut laborant Pater Ariaga disp. 4. sectione 6. & plures alij) notandum est, quod cum inquirimus, an quodlibet elementum possit immediate transmutari in quodlibet dupliciter posse intelligi. Primum attendendo solum ad virtutem propriam, & innatam, quam vnum quodque elementum habet, tam ad agendum in aliud, quam ad recipiendum ab alio elemento. Secundum attendendo non solum ad istam virtutem innatam, sed etiam ad alias causas, à quibus virtutes innatæ elementorum iuari, vel disponi possunt ad hoc, ut quodlibet in quodlibet immediate transmutari possit.

3. In:

3. In primo istorum sensu (in quo videtur Pater Ariaga hæc quæstionem disputare) non procedit præsens quæstio; nam verum iudico; attentis solum virtutibus innatis vnicuique elemento, tam ad agendum in aliud, quam ad repatiendum ab illo, est vnum elementum possit agere in aliud, & similiter repati ab illo, & hoc tam in elementis symbolis ad inuicem comparatis, quam in dissymbolis, non tamen ita efficaciter, ut vnum immediate in aliud transmutetur, seu conuertatur; quod ostendi potest, tam experientia, quam ratione.

4. Experientia; quia numquam experimur, attentis solum virtutibus innatis elementorum, vnum elementum immediate in se aliud conuertere, non obstante, quod sint contigua, & consequenter ad mutuo agendum, & repatiendum debite approximata; alias per solam applicationem aeris ad ignem posset ignis conseruari, non secus, ac conseruatur per applicationem lignorum, aliorumque combustibilium.

5. Neque obstat, quod exigua gutta aquæ, injecta in magnum rogam, immediate in ignem conuertatur (ut infra ostendamus contra aliquos oppositam sentientes) nam hoc non provenit ex sola innata virtute ignis, sed etiam ex alia causa, scilicet, ex multi-

tudine partium ignis, quæ simul collectæ præstant præstantiorem effectum, quam vnaqueque seorsum præstare potest: & quod hoc sit verum, pater; nam si æquales portiones aquæ, & ignis commisceantur, neque aqua conuertetur in ignem, neque ignis in aquam, sed vtrumque resolvetur in fumum, & in vapores.

6. Ratione idem probatur: quia auctor naturæ Deus optimus; maximus, ut elementa possent persisterre in rerum natura, virtutes innatas eorum agendi, & repatiendi mutuo inter se ita temperavit, ut licet ipsarum vni vnum elementum possit agere, & pati ab alio, sed non ita fortiter, ut ex solis virtutibus innatis eorum, seclusis quibuscumque alijs, vnum posset in se aliud conuertere: quod facta comparatione, tam inter elementa dissymbola, quam inter elementa symbola facile constabit. Licet enim ignis habeat caliditatem in summo, & siccitatem infra summum, quibus mediantibus potens est in alieno subiecto producere calorem in summo, & siccitatem infra summum, & consequenter ipsum vltimate disponere ad generationem ignis; nihilominus in elemento dissymbolo, qualis est aqua (secluso quocumque alio iuvamine) id præstare non potest, eo quod in aqua est

est frigiditas in summo, & humiditas infra summum, quæ receptioni caliditatis in summo, & siccitatis infra summum naturaliter resistunt. Itē in elementis symbolis, et si aër non habeat frigiditatem, per quam resistere possit summæ caliditati ignis; habet tamē humiditatem in summo, per quam potens est resistere siccitati, infra summum ipsius ignis, quæ etiā necessaria est in aëre. hoc, vt in ignem conuertatur. Idem exemplificari potest, facta cōparatione inter alia elementa, tam dissymbola, quàm symbola.

7 In secundo vero sensu, qui est legitimus huius questionis, & in quo ab omnibus Peripateticis discutitur, vtrum verum sit id, quod Aristoteles cap. 4. huius libri textu 2. 4. & sequentibus, non solum affirmat, sed etiam ex professo probat contra antiquos Philosophos, videlicet, omnia elementa esse ad inuicem transmutabilia, ita vt quodlibet possit immediatē transmutari in quodlibet? non est vniuersimodis Peripateticorum consensus.

8 Aliqui affirmant, et si prædicta Aristotelis doctrina vera sit, facta cōparatione inter elementa symbola; non tamen esse veram, facta cōparatione inter elementa dissymbola. Ita Rubius hic quæst. 1. qui profusa sententia citat Themistium 5. Physicorum ad textū

9. Sotum 4. Physicorū, quæst. 2. art. 1. & Valesium ibidē capite 5. ad finem. Alij vero docent absolute, prædictam doctrinam Aristotelis falsam esse; quia non solum non vera, facta cōparatione inter elementa dissymbola, sed etiam facta inter symbola. Hanc sententiam refert Toletus hic quæst. 8. licet pro ea nullum referat auctorem, & videtur esse Paris Ariagæ loco supra citato, & Aresij 2. de generatione quæst. 15. qui solum admittit cōuersionem immediatā mutuatam inter aquam, & aërem factam, non tam virtute propria elementi conuertentis in se aliud, quàm virtute alterius agentis extrinseci.

9 Sed cuiuscumque sit præfata sententia, probari potest. Primò, quia præter virtutes proprias, & innatas, quibus elementa inter se mutuò agunt, & patiuntur, nihil assignari potest, quòd sit principium, seu causā coadiuans ad mutuam transmutationē vnius elemēti in aliud; sed virtutes proprias, & innatas elementorum non valent vnum elementum transmutare immediatē in aliud, vt tam experientia, quàm ratione num. 4. 5. & 6. ostensum est: ergo absolute dicendum erit, nullum ex elementis posse in aliud immediatē transmutari.

10 Secundò, & est argumentum Rubij; vt fiat transmutatio aquæ

in ignem, necesse est, vt ignis expellat per suam caliditatem, & siccitatem, frigiditatem, & humiditatem ab aqua; sed hæc expulsio est successiua; ergo prius, quàm expellantur totaliter ab aqua frigiditas, & humiditas, & introducantur totaliter caliditas, & siccitas ignis, erunt in aqua omnes istæ quatuor qualitates in gradibus refractis, seu remissis; & consequenter dispositio necessaria ad generationem alicuius miffi, antequam accedat dispositio requisita ad generationem ignis, & consequenter conuersio elementi aquæ in elementū ignis, non poterit fieri immediatē, sed mediatē, facta quidē prius conuersione aquæ in aliquod mistum.

11 Et cōfirmatur primò, quia vniuersaliter est verum, nullā rem posse transire, naturaliter loquendo, de extremo ad extremum, nisi per medium; sed elementa dissymbola sunt extrema; ergo vnum non poterit naturaliter transmutari in aliud immediatē, sed prius transmutandum erit, vel in elementum symbolum, vel in mistum aliquod, quod se habeat, vt medium inter elementa dissymbola.

12 Tertiò probatur, & est argumentum ostendens, etiam elementa symbola, vt sunt, v. g. terra & ignis, non posse immediatē vnum in aliud transmutari. Terra, cum sit densissimè

ma natura sua, non potest conseruari naturaliter sub ea raritate, quæ est requisita ad generationem aëris, sed prius, quàm accedat ad raritatem ignis requisitam, debet necessario peruenire ad raritatem aëris; ergo corrumpetur, non in ignem, cū nondum habeat raritatem ad conseruationem in esse ignis requisitam, sed in exhalationē, quæ est quoddam mistum aëris simile, & consequenter vnum elementum non poterit immediatē transmutari in aliud, etiam si symbola sint.

13 His tamen non obstantibus, tenenda, & acceptanda est Aristotelis sententia, scilicet, attendendo non solum ad virtutes proprias, & innatas elementorum, sed etiam ad alias causas, à quibus prædictæ virtutes naturaliter inuari possunt, posse quodlibet elementum in quodlibet aliud, siue symbolū, siue dissymbolum immediatē transmutari. Aristotelem sequuntur omnes Peripatetici tū Græci, quàm Latini, inter quos sunt Diuus Thomas hoc 2. libro lectione 4. §. Prosequitur. Albertus de Saxonia quæst. 7. Matffilius quæst. 9. Toletus quæst. 8. Conimbricenses cap. 4. quæst. 1. art. 2. curfus Carmelitanus disp. 11. quæst. 1. Auersa quæst. 41. de elementis, scilicet. 10. Ioānes à Sancto Thoma quæst. 10. art. 4. & quàm plures alij.

14 Et præter auctoritatem Aristotelis, & rationem, quam ipse

ipse assignauit, nimirum, omnia elementa ratione suarum qualitatum esse inter se contraria (quæ ratio, etsi optimè probet, nùm elementum ratione huius contrarietatis posse agere mutuo, & repati ab alio; non tamen conuincit, attentis solum virtutibus ipsorum, posse vnum immediate conuerti in aliud; bene tamen conuincit intentum, si virtutes istæ aliud adiuuentur, vel disponantur) ex nullo alio capite melius probari potest hæc Aristotelica, & Peripatetica sententia, quam assignando causas, à quibus adiuuari, vel disponi naturaliter possunt virtutes innate elementorum, ita vnum elementum in aliud immediate transmutari possit.

15 Prima causa esse potest magnitudo elementi, quod in se transmutari debet contrarium; & paruitas elementi contrarij, quod transmutari debet. Nam magnitudinem in agente valde iuvat ad hoc, vt agens producat intensiorem effectum, quam alias produceret, vt ex Aristotele, & per experientias ex professo ostendimus lib. 1. disput. 6. quæst. 4. sect. 2. Imò ex hoc principio intulit Aristoteles 5. Physicorum text. 4. 2. quod si aliquid ex elementis esset infinitè molis, conuerteret in se omnia alia elementa: Et hoc inuane pluries contingit, quod vnum elementum conuertat immediate in se non

solum alia elementa symbola, sed etiam dissymbola, quæ alias sola virtute innata conuertere non possent, vt experientia demonstrat in gutta aquæ in magnum ignem iniecta, quæ immediate conuertitur in ignem.

16 Nec audiendi sunt, qui dicunt in dicto casu illam guttam aquæ non conuerti in ignem; quia fabri ferrarij frustra aspergerent aqua fornacem ignis ad augendam eius vim, quod non frustra faciunt, sed experientia docet, quod ille ignis augetur per transmutationem illarum guttarum aquæ in se ipsum. Nec valet, si dicas guttas illas conuerti quidem in ignem, sed non immediate; licet enim verum sit, guttas illas aquæ non conuerti in instanti in substantiam ignis; sed debere prius exciccari, & calefieri; tamen per istam exciccationem, & calefactionem, quæ est dispositio necessaria præcedens in ipsam materiam ad introductionem formæ ignis, etsi guttæ illæ aquæ transierant ab statu perfecta dispositionis ad statum corruptiouis, non ideo amittunt formam aquæ, quousque exciccatis, & calefactis introducit in earum materijs forma ignis, & ideo, etsi successiue, & in tempore, immediate tamen transiunt, seu conuertuntur in ignem.

17 Secunda causa esse potest densitas elementi, quod in se transmutare debet contrarium,

&

& raritas elementi contrarij, quod transmutari debet. Nam densitatem in agente, valde iuua- re ad hoc, vt agens producat intensiorem effectum, quam alias produceret, etiam ex Aristotele, & per experientias ostendimus lib. 1. disput. 6. quæst. 4. sect. 2. citatis: & patet in aqua, quæ magis humectat terram, quam ær, non obstante, quod ær natura sua sit humidus in summo, & aqua solum sit humida propè summum; nõ alia ratione, nisi quod aqua est magis densa, quam ær: & hoc iu- uamine contingere solet, vt vnum elementum conuertat in se aliud, quod alias sola virtute innata conuertere non possent, vt contingit, exempli gratia, in exhalationibus terrestribus, (quæ non obstante raritate, adhuc retinent, licet via corruptionis, formam terræ) quæ sæpe conuertuntur in aquam à vaporibus aqueis (qui adhuc retinent, licet in statu, seu via corruptionis formam aquæ) non obstante, quod terra sit sicca in summo, & aqua sit humida propè summum, eo quod vapores aquei densiores sunt exhalationibus terrestribus, & ratione densitatis humiditas infra summum expellere potest à contrario minus denso siccitatem in summo.

18 Demum iuari potest vnum elementum ad conuertendum immediate in se aliud, etiam dissymbolum (quod sola virtu-

te propria, & innata conuertere non poterat) ex consortio aliorum elementorum dispositionum ad talem conuersionem elementum, quod conuerti debet, exempli gratia, si humiditas aquæ ab alio elemento sicco, quale est terra, aliquantulum remittatur per receptionem aliquorum graduum siccitatis, & simul frigiditas eiusdem aquæ ab alio elemento calido, quale est ær, aliquantulum etiam remittatur per receptionem aliquorum graduum caloris, si huic aquæ sic dispositæ applicetur ignis, prædictus ignis absque dubio conuerteret immediate in se ipsum aquam sic dispositam naturali sua virtute: assumptum patet, quia si alias naturali sua virtute non poterat aquam immediate in se conuertere, hoc proueniret; quia caliditas eius in summo resistebat frigiditas aquæ, etiam in summo, & siccitatis eius propè summum resistebat humiditas aquæ, etiam propè summum; quod in casu assignato non contingit, eum, vt supponimus, talis aqua nec sit frigida in summo, nec humida propè summum.

19 Ex dictis à numero 15. vsque ad 18. præcedentem manifestè patet, quam falsa sit illa maior, quæ in prima probatione ex adductis in contrarium, assumpta est, videlicet, præter virtutes proprias, & innatas, quibus elementa inter se mu-

tuõ

tuò agunt, & patiuntur, nihil assignari posse, quòd sit principium, vel causa illas coadiutivas ad mutuam transmutationem vnus elementum in aliud, cum in prædictis numeribus plures causa à nobis assignatæ sint.

20. Ad secundam, quæ erat Rubij, fate mur libèter ad hoc, vt qua conuertatur in ignem, debere ignem per suam caliditatem, & siccitatem expellere ab aqua frigiditatem, & humiditatem; & similiter fate mur, hanc expulsionem esse successivam, & consequenter, prius quam expellantur ab aqua frigiditas, & humiditas totaliter, & introducantur totaliter caliditas, & siccitas, debere esse in aqua quatuor prædictas qualitates in gradibus remissis. Sed negamus in casu, quo ignis propter eximiam magnitudinem conuertit immediatè in se aliquas guttas aquæ, prædictas quatuor primas qualitates, dum sunt in gradibus remissis, esse dispositionem requisitam ad generationem alicuius misti. Et dico notanter, in casu, quo ignis propter eximiam magnitudinem. &c. Nam si ignis, & aqua, quæ mutuo pugnat, sint æqualis magnitudinis, non dubito, quòd qualitates eorum in gradibus remissis esse possint dispositio requisita ad generationem alicuius misti. Ratio vtriusque est, quia dispositio requisita ad generationem misti, de-

bet esse quid permanens, seu persistens, sicut & ipsam mistum quid permanens, & persistens est; & quamuis dum ignis, & aqua congregiuntur in æquali magnitudine, deuenire debeat ad aliquam mediocritatē suarum qualitarum, in qua permanent, & persistant; quia, vt supra dicebamus, in elementis contrariis, si ad solas virtutes ipsorum proprias, & innatas attendamus, etsi mutuo inter se ratione ipsarum agere, & pati possint, sed nullo modo vnum in se aliud conuertere; tamen cum ignis, qui congregitur cum aqua, valdè illam exuperat in magnitudine, in tali congressu non possunt pervenire eorum qualitates ad aliquam mediocritatem, in qua persistant, seu permanent; quia cum ignis ratione suæ magnitudinis possit aquam in se conuertere, non potest persistere semel congressus in aliqua mixture prædictarum qualitarum permanentem, sed semper est in via, & progressu, quovisque totaliter excludat ab aqua frigiditatem, & humiditatem inducendo in eam caliditatem in summo, & siccitatem propè summum, quæ sunt dispositiones ad generationem ignis requisitæ.

21. Ad confirmationem dicimus, illud commune dictum, non fit naturaliter transitus ab extremo in extremum, nisi per medium, solum esse verum, & intelligendum, quando transi-

tus

tus per medium est ex natura rei necessarius ad cõsequutionem extremi, vt contingit in motu locali, & similiter in generatione viuentium; sicut verò quando talis transitus per medium ex natura rei non est necessarius, vt patet in albo, quod potest fieri nigrum sine transitu per medios colores, & idè dicimus contingere, quoties vnū elementum dissymbolum transit immediatè in aliud.

22. Ad tertiam probationem, qua nitentur aduersarij ostendere, neque etiam in elementis symbolis posse dari transmutationem immediatam vnus in aliud, respondemus, in istatu perfectæ dispositionis nõ posse terram conservari in tanta raritate, ac est illa, quam exposcit aer ad suam generationem; tamen in statu violento, seu corruptionis posse conservari non solum cum raritate requisita ad generationis aeris, etiam cum maiori, vt patet in terrestribus exhalationibus, quæ rariores sunt, quàm aer; & nihilominus in veriori, & communiori sententia, adhuc in illis perseverat forma terre, quovisque conuertantur, vel in ignem, vel in aerem, vel in aquam. Nec mirum apparere debet; nã etiam frigiditas in summo est dispositio magis intrinsece requisita ad conservationem aquæ in statu perfectæ dispositionis, quàm densitas in terra, cum hæc non sit immediata, sed media-

ta (oritur enim ex dispositione primarum qualitarum) & nihilominus in statu violento, & corruptionis potest conservari aqua cum valdè minima frigiditate, vt patet in aqua feruati.

## QVÆSTIO II.

*Vtrum facilius sit transmutatio inter elementa symbola, quàm inter dissymbola?*

**I** Postquam Aristoteles cap. 4 huius libri docuit, quòd liber elementum posse immediatè transmutari in quodlibet, siue symbolum, siue dissymbolum, subdit, symbola elementa facilius, & citius inter se transmutari, quàm dissymbola. & rationem reddit, quia ad hoc, vt elementum dissymbolum transeat in aliud dissymbolum, plures sunt difficultates vincendæ, cum debeant corrumpi duæ qualitates, at ad hoc, vt symbolum conuertatur in symbolum, pauciores sunt difficultates vincendæ; siquidem per se tantum est vna qualitas corrumpenda.

2. Hæc Aristotelica doctrina aliquibus visa est falsa, & ratio, quæ ipsam probat frivola. Falsa, quia elementa idè sunt transmutabilia, quia contraria (vt docuit ipsemet Aristoteles contra Philosophos antiquiores eodem cap. 4.) sed elementa dissymbola sunt magis con-

122

traria, quam symbola; ergo erunt etiam magis transmutabilia, & consequenter facilius, & citius transmutabuntur. Et confirmatur, quia patet guttæ aquæ injectæ in magnam pyram ignis, facilius, & citius convertuntur in ignem, quam aer inclusus in caverna terræ convertitur in aquam; ergo falsum est, elementa symbola facilius, & citius transmutari, quam dissymbola.

3. Finitio eius ratio; nam cum elementum symbolum agat in aliud symbolum secundum unam tantam qualitatem: dissym-bolum verò agat in aliud dissym-bolum secundum duas qualitates, ita facilis erit transitus inter dissymbola elementa, ac inter symbola; siquidem ita facile est agenti secundum duas qualitates expellere à passio duas qualitates contrarias, sicuti, & est agenti secundum unam tantam qualitatem expellere à passio unam qualitatem contrariam.

4. Propter hæc variè explicari solet hæc Aristotelis sententia; sed nobis breuiter dicendum est, tribus modis posse aliquod elementum appellari facilius transmutabile, quam alium. Primo, quantum est ex natura sua, nulla habita ratione agentis à quo efficienter transmutatur. Secundò habita etiam ratione agentis. Tertio, non solum habita ratione agentis, sed etiam omnium circumstantiarum, quæ

ad transmutationem unius elementi in aliud concurrunt.

5. His suppositis, dicendum est primo: si solum naturam elementis, quod transmutari debet, consideremus, facilius symbola transmutari, quam dissymbola. Hoc tantum est, quod voluit, & docuit Aristoteles lococitato, & hoc manifestè probat eius ratio, scilicet, elementa dissymbola, quantum est ex natura sua, habere plures difficultates vincendas ad hoc, ut unum in aliud conuertatur, quam symbola; siquidem habent duas qualitates corruptivas; symbola verò unam tantam: quod confirmari, seu declarari amplius potest à simili de ponderibus, ut quatuor, & ut duo: licet enim ita facile sit habenti virtutem, ut octo, levare pondus, ut quatuor, ac est facile habenti virtutem, ut quatuor, levare pondus, ut duo; nihilominus magis difficile est levare pondus, ut quatuor, quam levare pondus, ut duo, si ista pondera absoluta, & solum expectata natura ipsorum, considerentur: ita etiam licet ita facile sit elemento habenti duas qualitates corruptivas in alio duas qualitates contrarias, ac est facile habenti unam qualitatem corruptivam in alio unam qualitatem contrariam; nihilominus magis facile est corruptivam unam qualitatem contrariam, quam duas, si absolute, & solum expectata natura

ra

ra qualitatum, fiat consideratio, & solum natura.

6. Dicendum est secundo: si non solum naturam elementorum, quæ transmutantur, considerentur, sed etiam expectemus ad virtutes, & actiuitates agentium, à quibus elementa efficienter transmutantur; cæteris paribus, ita facilis est transitus inter elementa dissymbola, ac est inter symbola: hoc manifestè probat ratio facta n. 3. neque est contra Aristotelè, seu rationem ab ipso adductam ad probandum, facilius elementa symbola transmutari, quam dissymbola; nam ut numero præcedenti dicebamus, Aristoteles solum loquutus est de elementis secundum suam naturam consideratis, nulla habita ratione agentium, à quibus efficienter transmutantur. Et confirmari, & declarari amplius potest exemplo allato de ponderibus, ut quatuor, & ut duo; nam licet difficilius sit, quantum est ex natura ponderum, levare pondus, ut quatuor, quam pondus, ut duo; tamen habenti virtutem, ut octo, ita facile est levare pondus, ut quatuor, ac est habenti virtutem, ut quatuor levare pondus, ut duo: idem ergo dicendum est in nostro casu, videlicet, quod etiam si, consideratis tantum naturis elementorum, difficilius sit transitus inter elementa dissymbola, quam inter symbola; quia in transmutatione dissymborum de-

bet expelli, seu corrumpi duæ qualitates contrariae; in transmutatione verò symbolorum solum una qualitas contraria debet expelli, seu corrumpi; nihilominus habita etiam ratione ad virtutes agentium, ita facile posse transmutari dissymbola, ac symbola; quia ita facile est agenti secundum duas qualitates expellere, seu corrumpere duas qualitates contrarias; ac est agenti secundum unam tantam qualitatem expellere, seu corrumpere unam tantam contrariam qualitatem: hoc solum est tertio: si non solum naturam elementorum, quæ transmutantur, nec solum virtutes agentium, à quibus transmutantur; sed etiam alia circumstantia, à quibus iuvant debent virtutes innatae elementorum ad hoc, ut unum in aliud immediatè conuertatur, considerentur, non est assignabilis certa regula, sed dicendum est, aliquando dissym-bolum facilius, & citius transmutari in dissym-bolum, quam symbolum in symbolum, ut manifestè probat instantia adducta in confirmationem primæ rationis numero 2. factæ contra doctrinam Aristotelis guttæ aquæ injectæ in pyram ignis, quæ facilius, & citius convertitur in ignem, quam aer inclusus in caverna terræ convertitur in aquam; aliquando verò facilius,

Z

&amp;

& cuius elementum symboli conuertitur in symbolum, quam dissymbolum in dissymboli: cuius ratio est, quia circumstantia coadiuantes virtutes innatas elementorum ad hoc, vt alia elementa immediate in se coquantur, vt sunt magnitudo, densitas, & consortium aliorum elementorum; dispositionum elementum ad talem conuersionem, aliquando concurrunt in conuersione, quae fit inter elementa dissymbola; & non in conuersione; quae fit inter elementa symbola; aliquando vero contingit e contrario: scilicet. Ad primam rationem ex adductis in contrarium fatemur libenter eum Aristotele, contrarietatem esse necessariam inter elementa ad transmutationem vnius in aliud; sed negamus inde inferri tantum facilius elementa ad inuicem transmutari, quanto magis sunt contraria. Nam etiam si contrarietas ex vna parte requiratur ad transmutationem, eo quod vbi non est contrarietas, neque poterit esse actio, & passio; & consequenter neque transmutatio; tamen ex alia parte impedit, & retardat transmutationem; siquidem induit dissimilitudinem, & indispositionem in his, quae transmutanda sunt, & consequenter difficultatem, & tarditatem in transmutatione ipsorum.

9. Ad confirmationem dicimus, probare nostrum tertium

asserunt. Ad secundam numero 3. adductam probare asserunt nostrum 2. & sic non est, cur ad ipsa respondeamus non

**QVÆSTIO III.**

*Vtrum res permanentes semel corrupta per potentiam diuinam possint redire?*

**D**urandus in 4. dist. 43. quaest. 3. mordicus defendit, nullum indiuiduum permanentem semel corruptum, iam secundum se, quam secundum suas partes, posse idem numero redire, etiam per diuinam potentiam. Et dicit notanter, iam secundum se, quam secundum suas partes, vt saluet catholicum dogma de resurrectione hominis; fatetur enim hominem, cuius partes manent post ipsum mortem, posse redire eumdem numero per diuinam Dei potentiam, reuoluentem partes illas inter se, vt fit per resurrectionem; & pro eadem sententia citat Conimbricenses Ioannem a Neapoli quodlib. 27. quaest. 6. Abulensem ad caput 22. Matthaei questione 238. & Matilium hoc in libro, quaest. 18. & videtur esse Diui Thomae in 4. dist. 44. artic. 2. ad 3. vbi possibilitate resurrectionis hominis reducti ad hoc, quod partes eius non sunt corruptae, cum manent post mortem materia eius, & anima rationalis, cuius esse est idem (inquit

quit Diuus Thomas) quod est totius, & 3. part. quaest. 77. art. 5. & in 2. dist. 12. quaest. 1. art. 2. de eo, quod annihilatur, affirmat, non posse idem numero redire. Verum est, alij in locis Diuum Thomae oppositum affirmasse; nam 4. contragentes, cap. 81. & opusculo 9. cap. 82. & quodlibeto 4. art. 5. expressè docet, ens permanentem, si desinat esse, posse diuina virtute, idem in indiuiduum redire.

2. Probat autem Durandus suam sententiam primo, quia idem numero indiuiduum semel corruptum non potest redire, nisi per eandem numero actionem, seu mutationem, quae primo fuit productum; sed eadem numero actio, seu mutatio non potest redire, postquam semel transacta est, etiam per diuinam potentiam; ergo neque etiam per diuinam potentiam poterit redire idem numero indiuiduum, postquam semel corruptum, & transactum est.

3. Secundo probat: si Angelus, v. g. semel annihilatus, per diuinam potentiam iterum crearetur, haberet distinctam durationem ab illa, quam prius habuit; sed duratio Angeli non distinguitur ab eius esse actuali, seu existentia; ergo Angelus iterum creatus haberet distinctum esse actuale, seu existentiam; & consequenter esset non idem, sed distinctus numero a priori.

4. Tercio probat: si Deus ageret ex necessitate naturae, non posset reproducere indiuiduum, quod totaliter corruptum fuit; sed non plus potest Deus agens libere, quam agens ex necessitate naturae, ergo idem fatendum est.

5. Quarto probat: vel simpliciter est possibile idem numero effectus semel corruptus reproduci; vel simpliciter est impossibile. Si primum, ergo virtute naturae fieri poterit: si secundum, ergo neque etiam fieri poterit virtute diuina.

6. Dicendum nihilominus est, cum communi sententia, posse indiuiduum permanentem, semel corruptum, etiam secundum omnes eius partes, redire idem numero potentia Dei absoluta; ita late defendit Scotus noster in 4. dist. 43. quaest. 1. quem omnes discipuli sequuntur; & Diuus Thomas in posterioribus locis, num. 1. citatis, quem omnes discipuli sequuntur, supponentes, in prioribus locis solum loqui Diuum Thomae naturaliter, & de potentia ordinaria; ita cursus Cartelitanus disp. 13. quaest. 2. Ioannes in Saeto Thoma quaest. 12. art. 1. & communiter Theologi in 4. dist. 43. D. Bonauerura quaest. 3. Paludanus quaest. 2. & 3. Capreolus quaest. 1. Suarez tom. 2. super 3. partem, disput. 44. sect. 6. Conimbricenses hic capit. 11. quaest.

quæst. 2. art. 2. & quam plures alij.

7 Hanc veram, & communem sententiam probat Scotus primò auctoritate Augustini lib. 22. de civitate Dei cap. 22. ubi loquens de carne reddèda homini in sua resurrectione, non probat, quòd reditura sit (vt fides docet) eadem numero; ex eo, quòd in morte hominis maneat eius partes, anima, scilicet, & corpus, vt cõtendit Durandus, vlt dicebat D. Thomas loco citato dist. 44. citatis; quia partes hominis, materia, scilicet, & anima nõ sunt corruptæ; sed hoc reducit ad omnipotentiam Dei potentis iam semel corruptum, imò & annihilatum idem numero reparare: verba Augustini sunt, *Abstinet autem, vt ad resuscitanda corpora, vitæque reddenda non possit omnipotenti creatoris omnia renouare, quæ vel bestia, vel ignis absumpsit, vel in pulverem, cinerem, & colasum, vel in humorem solutum, vel in auras est exhalatum. Absit, vt finis illius, scelerisque naturæ ita recipiat aliquid subtractum sensibus nostris, ac omnium creatoris, aut lateat cognitio nem, aut effugiat potentiam, & c.* & infra, *Esse omnibus percussis nudis, nec ulla eius materiæ (supple canis humanæ) in illis naturæ latebris mansisset; tamen si vellet, eam reparare omnipotens.* Et sermone 19 de verbis Apostoli, *Si in nihilum rediremur, facere Deus poterat, vt essemus, sicut & fecit nos esse, cum antea nunquam fuissetus.*

8 Secundo idem probat Scotus rationibus à priori, quæ in vnum collectæ hanc satis vlgarem efformare possunt. Quæ nullam repugnantiam inuolunt, à Deo fieri possunt; sed quod entia permanentia semel totaliter corrupta, imò ad nihilum redacta, per diuinam omnipotentiam iterum eadẽ numero redeant, nullam implicationem inuoluit: ergo à Deo fieri potest. Minorem, in qua esse poterat difficultas, probat Scotus per singula capita, ex quibus excogitari potest, provenire posse implicationem istam, discurrendo.

9 Nam in primis hæc repugnantia reproducendi eandem numero rem permanentem, quæ semel totaliter corrupta, imò & annihilata fuit, non potest provenire ex defectu virtutis in reproducente; nam omnipotentia Dei non est effecta minor; postquam res aliqua permanens ab eò producta euauit, ac erat antea, quàm illam produceret. Neque etiam provenire potest ex parte termini à quo; nam illud nihil, quod sequitur ad annihilationem alicuius rei permanentis, eiusdem est rationis cum nihilo, quod antecessit ad illius creationem: ergo sicut fuit terminus à quo creationis, poterit etiam esse terminus à quo reiterate creationis, seu productionis. Antecedens, inquit Scotus, est manifestum; nam cum

tam creatio, & annihilatio sint actiones oppositæ, illud met nihil, quod est terminus à quo creationis alicuius rei, debet esse terminus ad quem annihilationis illius. Nec demum provenire potest ex parte termini ad quem; nam creature possibili-les ita possibili-les sunt respectu diuinæ omnipotentia; postquam corruptæ; vel annihilatæ sunt, ac erant, antea quàm producerentur, vel crearentur à Deo; quæ magis manifesta sient, solvendo ea, quæ adducta sunt à Durando in contrarium.

10 Ad primam rationem, vt respondeamus, notandum est id, quod supra animaduertimus ad similes æquiocationes auferendas, actionem, seu mutationem sumptam; non pro respectu transmutantis ad transformatum, quæ in sententia nostra; & Scoti est ratio extrinsecus adueniens, conflituens quintum predicamentum; neque pro respectibus producentis ad productum, inducentis ad inductum, educentis ad educum, qui sunt relationes intrinsecus aduenientes, spectantes ad tertium predicamentum: sed pro re acta in fieri, quæ est acceptio; in qua sumpra fuit ab Aristotele 3. Physicorum, cum dixit, actionem, & passionem esse idẽ realiter in motu, & solũ distingui formaliter, quod dupliciter iurmi potest; primò materialiter

in esse rei, quæ ratione est per se non ponitur in aliquo predicamento; ponitur tamẽ reductiue in predicamento sui termini, etiam materialiter, & in esse rei considerati. Secundo formaliter, & in esse actionis, seu mutationis, quod est quoddam esse modale; & idẽ ad nullũ predicamentũ, neque per se, neque reductiue spectat; sed ad vnum ex postpredicamentis, quod Aristoteles, *modus motus*, seu mutationis appellauit.

11 His notatis, in forma ad primam rationem Durandi respondemus, quòd si actio, seu mutatio sumatur primo modo, scilicet, materialiter, & in esse rei; verũ esse, quod Durandus assumit in maiori, videlicet, nullũ indiuiduũ semel corruptũ posse redire idem numero, nisi etiam redeat eadẽ numero actio, quæ primò fuit productũ; quia actio, vt sic est ipsemet terminus in fieri, & fieri rei natura præcedit eius factum esse; sed falsum omnino est, quod assumit in minori, scilicet, eandem numero actionem, materialiter, & in esse rei consideratam non posse potentia Dei absoluta, postquã transacta est, redire eadem numero; nam si, vt probatum est, nullam implicationem inuoluit, quòd idem numero effectus, semel corruptus, iterum redeat in factò esse, neque etiã involvet implicationem, quòd redeat in ipso fieri.